

## ANÁLISES DOS RECURSOS DO CONCURSO DE TRANSFERÊNCIA FACULTATIVA, REINGRESSO E MUDANÇA DE CURSO

### REINGRESSO E MUDANÇA DE CURSO 2022

#### Disciplina: História

QUESTÃO	JUSTIFICATIVA DA BANCA	Recurso deferido ou indeferido	RESPOSTA AO RECURSO (Gabarito mantido ou alterado ou questão anulada)
10	Pode não ter se realizado completamente a modernização e a industrialização, mas é justo nesse momento que se definem as bases desses processos nessas áreas ocupadas em função da facilidade de mão-de-obra e de custos baixos que podem realizar mais plenamente os lucros dos capitais em crise na Europa. Observe-se o Japão e a Era Meiji.	INDEFERIDO	Gabariato mantido
16	Relamente, deixei passar essa letra "c" antes de "em" que torna um evento inexistente, embora talvez a maioria dos candidatos deva ter acertado. Para não complicar anulamos.	DEFERIDO	Questão anulada
20	Não há porque anular, todos os textos que se referem à Espanhola a tratam como epidemia.	INDEFERIDO	Gabarito mantido